
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 48,890,688 42,978,179 5,912,509

국         40,034,711 36,659,708 3,375,003

시비        5,917,735 5,720,597 197,138

구비        2,938,242 597,874 2,340,368

국민기초생활보장 45,095,606 40,502,502 4,593,104

국         40,012,349 36,637,346 3,375,003

시비        3,709,031 3,526,919 182,112

구비        1,374,226 338,237 1,035,989

국민기초생활수급자 지원 44,507,155 39,951,563 4,555,592

국         39,569,556 36,223,523 3,346,033

시비        3,627,722 3,450,531 177,191

구비        1,309,877 277,509 1,032,368

생계급여 33,569,731 30,934,205 2,635,526

국         30,212,758 28,701,840 1,510,918

시비        2,349,881 2,232,365 117,516

구비        1,007,092 0 1,007,092

301 일반보상금 33,569,731 30,934,205 2,635,526

국         30,212,758 28,701,840 1,510,918

시비        2,349,881 2,232,365 117,516

구비        1,007,092 0 1,007,092

01 사회보장적수혜금 33,569,731 30,934,205 2,635,526

  ○일반수급자 생계급여            33,569,731         30,934,205        2,635,526  경정 33,569,731,000원

국         30,212,758 28,701,840 1,510,918

시비        2,349,881 2,232,365 117,516

구비        1,007,092 0 1,007,092

주거급여 7,309,184 6,512,858 796,326

국          6,578,265 5,861,572 716,693

시비          511,643 455,900 55,743

구비          219,276 195,386 23,890

301 일반보상금 7,309,184 6,512,858 796,326

국          6,578,265 5,861,572 716,693

시비          511,643 455,900 55,743

구비          219,276 195,386 23,890

01 사회보장적수혜금 7,309,184 6,512,858 796,326

  ○주거급여             7,309,184          6,512,858          796,326  경정 7,309,184,000원

국          6,578,265 5,861,572 716,693

시비          511,643 455,900 55,743

구비          219,276 195,386 23,890

교육급여 1,677,185 1,638,869 38,316

국          1,509,466 1,474,982 34,484

시비          117,403 114,721 2,682

구비           50,316 49,166 1,150

301 일반보상금 1,677,185 1,638,869 38,316

국          1,509,466 1,474,982 34,484

시비          117,403 114,721 2,682

구비           50,316 49,166 1,150

01 사회보장적수혜금 1,677,185 1,638,869 38,316
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○교육급여             1,677,185          1,638,869           38,316  경정 1,677,185,000원

국          1,509,466 1,474,982 34,484

시비          117,403 114,721 2,682

구비           50,316 49,166 1,150

수급자 월동대책비 지원 50,250 49,750 500

시비           50,250 49,750 500

301 일반보상금 50,250 49,750 500

시비           50,250 49,750 500

01 사회보장적수혜금 50,250 49,750 500

  ○수급자 월동대책비                50,250             49,750              500  경정 50,250,000원

시비           50,250 49,750 500

수급자 교육장려금 559,360 559,160 200

시비          559,360 559,160 200

301 일반보상금 559,360 559,160 200

시비          559,360 559,160 200

01 사회보장적수혜금 559,360 559,160 200

  ○취약계층 교육장려금               559,360            559,160              200  경정 559,360,000원

시비          559,360 559,160 200

해산장제급여 149,791 141,923 7,868

국            134,812 127,730 7,082

시비           10,485 9,935 550

구비            4,494 4,258 236

301 일반보상금 149,791 141,923 7,868

국            134,812 127,730 7,082

시비           10,485 9,935 550

구비            4,494 4,258 236

01 사회보장적수혜금 149,791 141,923 7,868

  ○해산장제급여               149,791            141,923            7,868  경정 149,791,000원

국            134,812 127,730 7,082

시비           10,485 9,935 550

구비            4,494 4,258 236

수급자 정부양곡지원 1,076,856 0 1,076,856

국          1,076,856 0 1,076,856

301 일반보상금 1,076,856 0 1,076,856

국          1,076,856 0 1,076,856

01 사회보장적수혜금 1,076,856 0 1,076,856

  ○수급자 정부양곡 지원             1,076,856                  0        1,076,856  1,076,856,000원

국          1,076,856 0 1,076,856

차상위계층 지원 588,451 550,939 37,512

국            442,793 413,823 28,970

시비           81,309 76,388 4,921

구비           64,349 60,728 3,621

차상위계층 월동대책비 지원 15,000 12,700 2,300

시비           15,000 12,700 2,300

301 일반보상금 15,000 12,700 2,300
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비           15,000 12,700 2,300

01 사회보장적수혜금 15,000 12,700 2,300

  ○차상위계층 월동대책비                15,000             12,700            2,300  경정15,000,000원

시비           15,000 12,700 2,300

차상위계층 교육장려금 10,960 11,960 △1,000

시비           10,960 11,960 △1,000

301 일반보상금 10,960 11,960 △1,000

시비           10,960 11,960 △1,000

01 사회보장적수혜금 10,960 11,960 △1,000

  ○차상위계층 교육장려금                10,960             11,960          △1,000  경정 10,960,000원

시비           10,960 11,960 △1,000

차상위계층 양곡할인 99,919 102,387 △2,468

국             79,935 81,909 △1,974

시비            9,992 10,239 △247

구비            9,992 10,239 △247

301 일반보상금 99,919 102,387 △2,468

국             79,935 81,909 △1,974

시비            9,992 10,239 △247

구비            9,992 10,239 △247

01 사회보장적수혜금 99,919 102,387 △2,468

  ○차상위계층 양곡지원                99,919            102,387          △2,468  경정 99,919,000원

국             79,935 81,909 △1,974

시비            9,992 10,239 △247

구비            9,992 10,239 △247

긴급 복지지원 453,572 414,892 38,680

국            362,858 331,914 30,944

시비           45,357 41,489 3,868

구비           45,357 41,489 3,868

301 일반보상금 453,572 414,892 38,680

국            362,858 331,914 30,944

시비           45,357 41,489 3,868

구비           45,357 41,489 3,868

01 사회보장적수혜금 453,572 414,892 38,680

  ○긴급 복지지원 사업               453,572            414,892           38,680  경정 453,572,000원

국            362,858 331,914 30,944

시비           45,357 41,489 3,868

구비           45,357 41,489 3,868

복지기반 조성 2,469,403 2,450,405 18,998

국             22,362 22,362 0

시비        2,208,704 2,193,678 15,026

구비          238,337 234,365 3,972

사회복지시설 운영 2,233,815 2,209,738 24,077

시비        2,176,305 2,160,538 15,767

구비           57,510 49,200 8,310

사회복지관 운영 1,612,320 1,595,728 16,592

시비        1,612,320 1,595,728 16,592
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부서: 주민생활지원과
정책: 복지기반 조성
단위: 사회복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,612,320 1,595,728 16,592

시비        1,612,320 1,595,728 16,592

02 민간경상보조 1,612,320 1,595,728 16,592

  ○사회복지관 운영 지원             1,612,320          1,595,728           16,592  경정 1,612,320,000원

시비        1,612,320 1,595,728 16,592

재가복지 봉사센터 운영 365,425 361,850 3,575

시비          365,425 361,850 3,575

307 민간이전 365,425 361,850 3,575

시비          365,425 361,850 3,575

02 민간경상보조 365,425 361,850 3,575

  ○재가복지 봉사센터 운영 지원
              365,425            361,850            3,575      경정 365,425,000원

시비          365,425 361,850 3,575

사회복지시설 공익근무요원배치 20,750 10,560 10,190

시비           10,560 10,560 0

구비           10,190 0 10,190

301 일반보상금 20,750 10,560 10,190

시비           10,560 10,560 0

구비           10,190 0 10,190

09 공익근무요원보상금 20,750 10,560 10,190

  ○사회복지시설 보조                20,750             10,560           10,190  경정 20,750,000원

시비           10,560 10,560 0

구비           10,190 0 10,190

사회복지관 기능보강 145,720 152,000 △6,280

시비          102,000 106,400 △4,400

구비           43,720 45,600 △1,880

402 민간자본이전 145,720 152,000 △6,280

시비          102,000 106,400 △4,400

구비           43,720 45,600 △1,880

01 민간자본보조 145,720 152,000 △6,280

  ○사회복지관 기능보강               145,720            152,000          △6,280  경정 145,720,000원

시비          102,000 106,400 △4,400

구비           43,720 45,600 △1,880

자원봉사 확대 110,124 109,755 369

국             22,362 22,362 0

시비           23,159 23,900 △741

구비           64,603 63,493 1,110

자원봉사 코디네이터 지원 31,582 30,472 1,110

국             15,236 15,236 0

구비           16,346 15,236 1,110

307 민간이전 31,582 30,472 1,110

국             15,236 15,236 0

구비           16,346 15,236 1,110

02 민간경상보조 31,582 30,472 1,110
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부서: 주민생활지원과
정책: 복지기반 조성
단위: 자원봉사 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○자원봉사 코디네이터 지원
               31,582             30,472            1,110      경정 31,582,000원

국             15,236 15,236 0

구비           16,346 15,236 1,110

자원봉사프로그램개발비 9,259 10,000 △741

시비            9,259 10,000 △741

307 민간이전 9,259 10,000 △741

시비            9,259 10,000 △741

02 민간경상보조 9,259 10,000 △741

  ○자원봉사 프로그램 개발비                 9,259             10,000            △741  경정 9,259,000원

시비            9,259 10,000 △741

사회복지 증진 125,464 130,912 △5,448

시비            9,240 9,240 0

구비          116,224 121,672 △5,448

복지행정 서비스 강화 100,984 106,432 △5,448

201 일반운영비 40,866 41,116 △250

01 사무관리비 1,540 1,646 △106

  ○지역사회복지계획 제작(예산절감)
                  514                560             △46

  ○기초생활보장수급자 홍보안내문 제작(예산절
    감)                   540                600             △60

      경정 514,000원

      경정 540,000원

02 공공운영비 39,326 39,470 △144

  ○방문조사상담용 통신장비 사용료(예산절감)
                1,296              1,440            △144      경정 1,296,000원

202 여비 4,680 2,880 1,800

01 국내여비 4,680 2,880 1,800

  ○조사상담활동 여비                 4,680              2,880            1,800  경정 4,680,000원

203 업무추진비 21,782 22,780 △998

03 시책추진업무추진비 21,782 22,780 △998

  ○주민생활지원국 시책추진(예산절감)
                2,580              3,200            △620

  ○복지 시책추진(예산절감)                 2,250              2,500            △250

  ○새터민 시책추진(예산절감)                   432                480             △48

  ○안부전화 및 방문상담서비스 관계자간담회(예
    산절감)                   720                800             △80

      경정 2,580,000원

  경정 2,250,000원

  경정 432,000원

      경정 720,000원

301 일반보상금 3,656 9,656 △6,000

09 공익근무요원보상금 3,656 9,656 △6,000

  ○사회복지업무보조                 3,656              9,656          △6,000

    ·봉급                     0              3,168          △3,168

    ·중식비                 3,188              3,960            △772

    ·교통비                     0              2,060          △2,060

  경정 0원

  경정 3,188,000원

  경정 0원

행정운영경비(주민생활지원과) 25,038 25,272 △234
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부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 17,838 18,072 △234

기본경비 17,838 18,072 △234

201 일반운영비 17,838 18,072 △234

01 사무관리비 17,838 18,072 △234

  ○부속실 운영비(예산절감)                   756                840             △84

  ○기타시설장비유지(예산절감)
                1,350              1,500            △150

  경정 756,000원

      경정 1,350,000원

재무활동(주민생활지원과) 1,300,641 0 1,300,641

보전지출 1,300,641 0 1,300,641

주민생활지원과 국시비보조금 반환금 1,300,641 0 1,300,641

802 반환금기타 1,300,641 0 1,300,641

01 국고보조금반환금 1,180,230 0 1,180,230

  ○긴급복지지원                     5                  0                5

  ○일반수급자 생계급여                52,736                  0           52,736

  ○주거급여                   331                  0              331

  ○에너지보조금(수급자)                 5,175                  0            5,175

  ○에너지보조금(장애인)                   423                  0              423

  ○해산장제급여                35,812                  0           35,812

  ○교육급여                73,325                  0           73,325

  ○비수급빈곤층 한시생계급여               963,935                  0          963,935

  ○차상위계층 양곡지원                16,001                  0           16,001

  ○민생안정추진 T/F운영                17,840                  0           17,840

  ○희망복지 129콜센터 설치                 3,126                  0            3,126

  ○자원봉사코디네이터 지원                   518                  0              518

  ○재해재난긴급구호                11,003                  0           11,003

  5,000원

  52,736,000원

  331,000원

  5,175,000원

  423,000원

  35,812,000원

  73,325,000원

  963,935,000원

  16,001,000원

  17,840,000원

  3,126,000원

  518,000원

  11,003,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 120,411 0 120,411

  ○긴급복지지원                     1                  0                1

  ○일반수급자 생계급여                 4,102                  0            4,102

  ○주거급여                    26                  0               26

  ○저소득층 에너지보조금(수급자)                   402                  0              402

  ○저소득층 에너지보조금(장애인)                    33                  0               33

  ○해산장제급여                 2,785                  0            2,785

  ○교육급여                 5,703                  0            5,703

  ○수급자월동대책비                   250                  0              250

  ○수급자교육장려금                 5,481                  0            5,481

  ○차상위계층 월동대책비                 2,950                  0            2,950

  ○차상위계층 교육장려금                   647                  0              647

  ○비수급빈곤층 한시생계급여                74,973                  0           74,973

  ○차상위계층 양곡지원                 2,000                  0            2,000

  ○민생안정추진 T/F운영                 3,823                  0            3,823

  1,000원

  4,102,000원

  26,000원

  402,000원

  33,000원

  2,785,000원

  5,703,000원

  250,000원

  5,480,020원

  2,950,000원

  646,660원

  74,973,000원

  2,000,000원

  3,823,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 재무활동(주민생활지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○희망복지 129콜센터 설치                 4,692                  0            4,692

  ○사회복지관 운영                10,068                  0           10,068

  ○재가복지봉사센터 운영                 2,380                  0            2,380

  ○사회복지전담공무원 업무보조 공익근무요원
    배치                    95                  0               95

  4,692,000원

  10,068,000원

  2,380,000원

      95,000원
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